
 

 

 

______________________________________________________________________ 
DECRETO Nº     3011 /2023                  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

REGULAMENTA A CONCESSÃO DO ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE AOS SERVIDORES PÚBLICOS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e ao disposto nos 

artigos 70, 85, II, VIII, X e XI, todos da Lei Orgânica Municipal, e;  

 

Considerando que o artigo 109, XI, da Lei Orgânica Municipal estabelece que os servidores têm direito 

a adicional na remuneração por atividades insalubres; 

 

Considerando que o artigo 152, §§1º a 3º, do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Altamira 

(Lei Municipal nº 1.767/2007), não definiu os percentuais porventura devidos, tampouco os locais ou as 

atividades, cargos ou funções insalubres; 

 

Considerando o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO e o Programa de 

Gerenciamento de Risco – PGR, elaborado no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde; 

 

CONSIDERANDO o exame realizado nos locais e nas condições de trabalho dos servidores da saúde e 

de todas as instalações e prédios da Secretaria Municipal de Saúde, com destaque para o Hospital 

Municipal, UPA, UBS e sede da Secretaria; 

  

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de definir os setores, atividades, bem como os servidores 

porventura atingidos e as medidas que adotadas para evitar ou minimizar eventuais condições 

insalubres de trabalho. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. O adicional de insalubridade será concedido aos servidores públicos da Secretaria Municipal de 

Saúde de Altamira nos termos e condições estabelecidos neste Decreto. 

§1º Os Anexos I a XXI deste Decreto trazem, resumidamente, a caracterização e o grau de 

insalubridade de cada local de trabalho e dos respectivos cargos que o ocupam. 

§2º Os graus de insalubridade para fins de percepção do respectivo adicional são: 

I – grau mínimo, com adicional de 10% (dez por cento); 

II – grau médio, com adicional de 20% (vinte por cento); e, 

III – grau máximo, com adicional de 40% (quarenta por cento). 

 

Art. 2º. No que concerne ao adicional de insalubridade, os Anexo I a XXI foram elaborados tendo em 

vista as normas trabalhistas, mas, sobretudo, a realidade local, identificando no mínimo, o seguinte: 

I - o local do exercício ou o tipo de trabalho realizado; 

II - o grau de agressividade ao homem; 

III - o agente nocivo à saúde ou o identificador do risco; 

IV – a classificação dos graus de insalubridade, com os respectivos percentuais aplicáveis ao local e/ou 

atividade examinados.  

CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 17:45:26 -03'00'



 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

Art. 3º. O adicional de insalubridade não será pago aos servidores, nos termos do artigo 2º, que: 

I - no exercício de suas atribuições, fiquem expostos aos agentes nocivos ou identificador do risco à 

saúde apenas em caráter esporádico ou ocasional; ou, 

II - estejam distantes do local ou deixem de exercer o tipo de trabalho que deu origem ao pagamento do 

adicional.  

 

Art. 4º. O adicional de insalubridade será concedido de acordo com o setor, atividade e categoria 

funcional do servidor, conforme especificado nos Anexo I a XXI.  

 

Art. 5º. A execução do pagamento somente será processada quando verificada a localização ou o 

exercício/atividade do servidor, conferindo a necessidade da concessão de acordo com o percentual 

fixado nos Anexos I a XXI. 

 

Art. 6º. Para cumprimento deste Decreto os servidores que não se encaixarem dentro dos setores, 

atividades e categorias especificadas nos Anexos I a XXI, terão seus adicionais suspensos do 

respectivo pagamento.  

 

Art. 7º. Incorrem em responsabilidade administrativa, civil e penal as autoridades e dirigentes que 

concederem ou autorizarem o pagamento dos adicionais em desacordo com este Decreto. 

 

Art. 8º. A despesa resultante da aplicação deste Decreto correrá à conta das dotações orçamentárias 

específicas do Município de Altamira – Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 9º. O Secretário Municipal de Saúde, auxiliado no que for necessário pelo Secretário Municipal de 

Administração e Finanças, implementará medidas para eliminar, neutralizar ou atenuar as condições 

insalubres, incentivando o uso de equipamentos de proteção individual e outras que se fizerem 

necessárias, tais como a realização de palestras e cursos sobre riscos ambientais profissionais e 

prevenção de acidentes, doenças e acidentes de trabalho. 

 

Art. 10. Os servidores da Secretaria Municipal de Saúde que fizerem jus ao adicional de insalubridade, 

mas tiveram suprimido essa parcela recentemente, receberão os valores devidos durante o período de 

suspensão em folha suplementar, nos termos e percentuais regulamentados neste Decreto. 

 

Art. 11. Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Altamira, aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois 

mil e vinte e três. 

 

 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 17:45:55 -03'00'



 

ANEXO I - HOSPITAL GERAL DE ALTAMIRA - HGA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  HGA – Hospital Geral de Altamira 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Direção 
Diretora  X    

Secretaria RH  X    

RH 

Coordenador RH  X    

Secretaria RH  X    

Aux. Adm.  X    

Setor de 

Faturamento 

(AIH) 

Chefe de Setor  X    

Aux. Adm.  X    

Sala ADM 

Setor de Compras 

Coordenador adm. (TI)  X    

Agente Adm.  X    

Recepção        

Ambulatorial 
Aux. Adm. / Agente Adm. X   

 X 

Recepção 

Emergência 
Aux. Adm. / Agente Adm. X   

 X 

Farmácia - CAF 
Farmacêutico X   X  

Agente Operacional II X    X 

Farmácia Central Aux. Adm.  X  
 

 

Núcleo 

Interno de 

Regulação 

Enfermeiro 
X 

 
  

X 
 

Aux. Adm.  X  
  

 

Auxiliar Técnico de Saúde X   X  

Agente Técnico de Saúde X   X  

Sala Vermelha 
Enfermeiro 

X 

 
  

X 
 

Téc. Enfermagem X   X  

CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:09:25 -03'00'



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  HGA – Hospital Geral de Altamira 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

CCIH/NEP                       

NSQP 
Enfermeiro X   X  

Núcleo 

Epidemiológico 
Enfermeiro X   

X 
 

Clínica 

Médica / 

Cirúrgica 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   
X 

 

UCI 
Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Pré – Parto 

 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Emergência 

 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Centro Cirúrgico 
Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Pediatria 

 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Ortopedia 

Enfermeiro 
X 

 
  

X 
 

Téc. Enfermagem X   X  

Fisioterapeuta X   X  



 

 
AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  HGA – Hospital Geral de Altamira 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Puerpério 
Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Troca – Folga 

CME 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Agência 

Transfusional 

Biomédico X   X  

Téc. Laboratório X   X  

Laboratório 

Biomédico X   X  

Téc. Laboratório X   X  

Aux. Téc. de Laboratório X   X  

Radiologia 

Téc. Radiologia X  X   

Tecnólogo em Radiologia X  X   

Auxiliar Técnico de Raio X X  X   

Sala de Vacina Téc. Enfermagem X   X  

Operacional Serviços Gerais X   X  

Manutenção Auxiliar de mecânica 
 

 
X  

 
 

Cozinha /UAN 

Cozinheira  X    

Aux. de Cozinha  X    

Nutricionista  X    

Portaria Auxiliar de vigilância  X    

Confecção Costureira em geral  X    

Sala Assistente 

Social / Psicóloga 

 

Assistente     social X   X  

Psicóloga X   X  



 

ANEXO II – SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS – SESMA-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ALTAMIRA 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Gabinete Secretário (a)  X    

Setores de Compras e Serviços 
Coordenador  X    

Agente Administrativo  X    

Coordenadoria de 

Administração e 

Finanças/Tesouraria 

Administrativo  X    

Chefe de divisão 
 X  

 
 

Setor de Contabilidade      

Assessor Especial I  X    

Agente Administrativo  X    

Agente Tec. em Saneamento  X    

Coordenação de Atenção 

Primaria a saúde/Diretor de 

Setor Zona Rural e 

Rios/Diretora de Divisão de 

Ações Programáticas 

Estratégicas 

Coordenador Geral  X    

Coordenador de Atenção Primaria  X    

Coordenador de estratégia e saúde  X    

Coordenador do PAX  X    

Coord. de controle de sistema e monitoramento da 

atenção primaria 

Coordenador Geral 

 

X 

 

 

 

NEP-Núcleo de Atenção 

Primária       

Coord. de Educ. Permanente em Saúde  X    

     Tec. Administrativo  X    

Psicóloga  X    

Coordenadoria de Atenção 

Especializada   

Coordenador Geral  X    

   Coordenador de Saúde Mental   X    

Enfermeira  X    

  Protocolo Agente tec. de Informática  X    

Conselho Municipal de Saúde Agente Administrativa  X    

Operacional Serviços Gerais/Cozinheira X    X 

Portaria Auxiliar de vigilância  X    

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:10:52 
-03'00'



 

ANEXO III - UPA – UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  UPA-UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Direção Diretor (a)  X    

RH 

Agente Adm.  X    

Aux. Administrativo  X    

Aux.  Administrativo RH  X    

Central de Leitos Aux. Administrativo  X    

Farmácia 
Farmacêutico X   X  

Aux. de Farmácia X   X  

Recepção Emergência 
Recepcionista X    X 

Aux. Administrativo X    X 

Sala Vermelha 
Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Sala de saturação 

gesso 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem 

 
X   X  

Sala de Medicação/ 

Inalação 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem 

 
X   X  

Aux. Téc. de Saúde X   X  

Sala Triagem 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem 

 
X   X  

Sala da Observação 

 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem 

 
X   X  

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:12:31 
-03'00'



 

 

 
AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  UPA-UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Radiologia 
Téc. Radiologia X  X   

Auxiliar Técnico de Raio X X  X   

Sala do CME 

 

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem 

 
X   X  

 

Laboratório 

 

Biomédico X   X  

Téc. 

Laboratório 
X   X  

Sala Assistente 

Social / Psicóloga 

 

Assistente     social X   X  

Psicóloga X   X  

Limpeza / 

Lavanderia 
Serviços Gerais X   X  

Cozinha                   Cozinheira X   X  

Manutenção Auxiliar de mecânica X   X  

Portaria Auxiliar de vigilância X   X  



 

ANEXO IV - UBS - UNIDADES BASICAS DE SAUDE 

 

 AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -   UBS - UNIDADES BASICAS DE SAUDE 

LOCAL FUNÇÃO 

INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Recepção 
Aux. Administrativo  X    

Agente Administrativo  X    

Administrativo  Agente Administrativo   X    

Digitação Digitador   X    

Consultório de enfermagem Enfermeiro(a) X   X  

Atendimento/ 

Operacional   

Tec. de Enfermagem 
X 

 
  

X 
        

Enfermeiro(a) X   X  

Tec. em Vacina       X   X  

Auxiliar Técnico de Saúde X   X  

Agente Técnico de Saúde X   X  

Consultório Multiuso  Microscopista X   X  

Atendimento/ 

Operacional   

Sala de atividades 

coletivas 

Microscopista ACE X   X  

Agentes de controle de endemias- ACE X   X  

Agente comunitário de Saúde - ACS X   
X 

 

Consultório Odontológico 
Dentista X   X  

Te. Em saúde bucal  X    X 

Operacional Serviços Gerais X         X  

Vigilância  Vigia         X          

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 17:56:02 -03'00'



 

ANEXO V – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA/VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS – VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA / VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

LOCAL FUNÇÃO 

INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

ADM/Operacional 

Coordenador do Setor  X    

Coordenador de Vigilância em Saúde 

 
 X    

Assessor Especial II  X    

Téc. Administrativo  X    

Operacional  

Enfermeiro X   X  

Téc. Enfermagem X   X  

Agente de Controle de Endemias - ACE X   X  

Agente de Fiscalização 

Vigilância Epidemiológica  
X   X  

Agente de Fiscalização 

de Vigilância Sanitária 
X    X 

Microscopista X   X  

Veterinário X   X  

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:14:05 
-03'00'



 

ANEXO VI - SETOR DE MANUTENÇÃO GERAL 
 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS –  SETOR DE MANUTENÇÃO GERAL 

LOCAL FUNÇÃO 

INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Mecânica  

Chefe de manutenção  X    

Auxiliar de mecânica 

 
 X    

Operacional  

Eletricista  X    

Pedreiro   X   
 

Serviços gerais   X   
 

 

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:15:43 
-03'00'



 

ANEXO VII - SETOR DE TRASPORTE 
 

 

 AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS –   SETOR DE TRASPORTE 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

ADM 
Coordenador de Transporte  X          

Auxiliar Administrativo  X         

Operacional  Motoristas   X    

CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:17:20 -03'00'



 

ANEXO VIII – CAPS ADULTO E INFANTIL 
 

 

  

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  CAPS ADULTO 

LOCAL FUNÇÃO 

INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Recepção 

Agente Administrativo 
 X 

  
 

Tec. de Enfermagem 
 X 

 
  

Assessor Especial IV 
 X 

 
  

Sala de Serviços Sociais Coordenadora/Ass. Social 
 X 

 
  

ADM Administrativo/Tec. em Enfermagem 
 X 

 
  

Sala da   Assistência Social Assistente Social 
 X 

 
  

Assistência Psicológica  Psicólogo(a) 
 X 

 
  

Assistência Psiquiatra 
 X 

 
  

Assistência Enfermeiro  X    

Operacional 01 Aux. de Serviços Gerais  X   
 

Vigilância  Vigilante/Agente de Portaria  X  
  

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:20:04 
-03'00'



 

 

 

 
AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  CAPS INFANTIL  

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Recepção 
   Recepcionista  

X 
  

 

Aux. Administrativo 
 X 

 
  

Coordenação Psicóloga Coordenadora/Chefe de Divisão 
 X 

 
  

Assistência  Prof. Educação geral Nível G 
 X 

 
  

Assistência 

Psicóloga  X    

Fonoaudióloga  X    

Prof. Educação Física 
 X 

 
  

Psicopedagoga  
 X 

 
  

Agente Tec. de Saúde 
 X 

 
  

Médico Psiquiatra 
 X 

 
  

Operacional  
Aux. de Serviços Gerais  X    

Agente Téc. de Saúde  X    

Vigilância      Vigia  
 X 

 
  



 

ANEXO IX - ALMOXARIFAXO/CAF 
 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -   ALMOXARIFADO/CAF 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Administrativo 

Chefe de divisão  X    

Assessor Especial I  X    

Coord. de Assistência Farmacêutica  X    

Recepção Agente Administrativo  X    

Farmácia psicotrópica 
Aux. Administrativo  X    

Farmacêutica Bioquímica X    X 

Operacional 01 
Aux. Tec. Saúde  X    

Almoxarife  X    

Operacional 2 Serviços Gerais X    X 

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:22:12 -03'00'



 

                 

 

ANEXO X - TELEMEDICINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS - TELEMEDICINA 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Assistência  

   Enfermeira    X    

Tec. de enfermagem   X    

Fisioterapeuta   X    

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:24:42 -03'00'



 

                     

 

ANEXO XI - CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO-CTA/SAE 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS – CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO-CTA/SAE 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Atendimento Assistente Social X               X 

Farmácia Farmacêutico X                X 

Consulta/Exames 
Enfermeiro X          X 

Tec. de enfermagem X          X 

Laboratório / 

Atendimento 
    Biomédica 

X 
  

       
X 

Operacional 
Serviços Gerais X          X 

Agente Téc. de Saúde X    X 

ADM/Operacional Chefe de Divisão  X    

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:27:21 
-03'00'



 

                    

 

ANEXO XII - MELHOR EM CASA 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  MELHOR EM CASA 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Assistência  

   Enfermeira coordenadora  X                X 

Tec. de enfermagem  X   
 

       X 

Enfermeiro X   
 

       X 

Assistência/ADM 

Psicóloga X                 X 

Fonoaudióloga X                 X 

Nutricionista  X         
 

       X 

Assistente Social X         
 

       X 

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:30:58 
-03'00'



 

ANEXO XIII - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA - CEO 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA -CEO 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Recepção Agente administrativo  X    

Coordenação Coordenadora   
X 

 
 

 

Administrativo Agente administrativo  X    

Laboratório de prótese 
Tec. Prótese dentaria  X   

 
X 

Tec. Saúde Bucal  X   
 

X 

PNE/Odontopediatria  
      Tec. Saúde Bucal X    X 

      Cirurgiã dentista X   
X 

 

Cirurgia  

Cirurgiã dentista X   X  

Cirurgião dentista Bucomaxilofacial X   X  

Tec. Saúde Bucal X   
 

X 

Endodontia  

Cirurgiã dentista X   X  

Tec. Saúde Bucal X    X 

Auxiliar Técnico de Consultório Odontológico  X    X 

Prótese/Periodontia  
Cirurgiã dentista X   X  

Tec. Saúde Bucal X    X 

Operacional Serviços Gerais X   
 

X 

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:32:52 
-03'00'



 

                    

 

ANEXO XIV - SETOR DE IMUNIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -   SETOR DE IMUNIZAÇÃO 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

ADM/Operacional  Administrativo   X    

Operacional  
Tec. de Enfermagem  X    X 

Enfermeira   X    X 

CLAUDOMIRO GOMES 
DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:34:36 -03'00'



 

                         

 

ANEXO XV - SAMU 192 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS –  SAMU 192 

LOCAL FUNÇÃO 

INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Administrativo Coordenador Administrativo  X    

Operacional Tec. de enfermagem X   X  

Operacional Condutor de Ambulância X   X  

Operacional Serviços Gerais X   X  

Operacional Auxiliar Técnico de Saúde X   X  

Operacional Agente Técnico de Saúde X   X  

Operacional Aux. de Vigilância  X    

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 
18:36:11 -03'00'



 

                       

ANEXO XVI - NIM- NUCLEO INTEGRADO INTERDISCIPLINAR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -   NIM- NUCLEO INTEGRADO INTERDISCIPLINAR 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Administrativo Agente administrativo  X    

Dependências NIM e 

Ambientes Externos 

Psicóloga  X    

    Nutricionista  X    

      Educador Físico  X    

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:2493569725
3

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 
18:37:44 -03'00'



 

                        

 

ANEXO XVII - SETOR DE ENDEMIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  SETOR DE EDEMIAS 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

   Operacional Médico Veterinário X         X   

   Operacional        Supervisor Geral de Campo X         X   

   Operacional       Supervisor de Ag. De Endemias X         X   

   Operacional       Agente de Endemias     X         X   

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:41:11 
-03'00'



 

ANEXO XVIII - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS -  VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Operacional/ ADM 

Coordenador do Fiscalização Vigilância 

Sanitária   
 X    

Assessor especial I  X    

Veterinária X 
  X  

Operacional  

Agente de Fiscalização de Vigilância 

Sanitária I 

X 
  

 
X 

Agente técnico de saneamento X    X 

Farmacêutico bioquímico X 
  

X 
 

Motorista  
Motorista   

X  
 

 

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:43:59 
-03'00'



 

                    

 

ANEXO XIX - CENTRO DE APOIO EM DIAGNÓSTICO 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS –  CENTRO DE APOIO EM DIAGNÓSTICO 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Recepção 
Agente Administrativo   X    

Assessora especial III  X    

Sala de Digitação 
Agente Administrativo  X    

Aux.  Administrativo  X    

Coordenação   Coord. De Centro de Apoio a Diagnostico /Diretora    X    

Sala de Coleta  

Tec. de Laboratório X   X  

Auxiliar Técnico de Laboratório X   X  

Tec. de enfermagem   X   X  

Tec. de Análises Clínicos X   X  

Sala de Raio X 

Radiologista  X  X   

Tec. de Radiologia  X  X   

Auxiliar Técnico de Raio X X  X   

Triagem/ Análise 

de Laminas   

Tec. de enfermagem  X   X  

Tec. de Análises Clínicos X   X  

Digitação de PCCU  Aux. Administrativo  X    

Triagem/Setor de 

urinálise   

Farmacêutico Bioquímico  X   X  

Tec. de Laboratório   X   X  

Setor Microbiologia 
Biomédica/Microbiologista  X   X  

Tec. de Laboratório   X   X  

Operacional Aux. De Serviços Gerais  X   X  

Vigilância  Auxiliar de Vigilância  X    

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 
18:46:29 -03'00'



 

                    

ANEXO XX - TFD 

 

 
AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS –    SETOR DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Coordenadoria de regulação de controle e avaliação 

Assessor Especial III  X    

Coordenadora de Área 

 

 X 
  

 

Regulação Interna 
Aux. administrativo  X    

Enfermeira  X    

Recepção 

 

Agente Administrativo  X    

Vigilante  X    

Direção Diretora  X    

Protocolo Tec. de enfermagem 
 

 

X 
 

 
 

Sala de Passagem Aux. Administrativo  X    

Serviço Social 

Assistente Social I  X 
 

 
 

Assistente Social II  X    

Financeiro 
Tec. de enfermagem  X    

Agente Administrativo 
 X 

 
 

 

Entrega de Passagem Tec. de enfermagem 
 X 

 
 

 

Auditoria 
Medica   X    

Enfermeira  X    

Operacional 
Aux. Téc. de Saúde  X    

Aux. de Serviços Gerais X    X 

CLAUDOMIRO GOMES 
DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital por 
CLAUDOMIRO GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:52:44 -03'00'



 

                    

ANEXO XXI – CENTRO DE REGULAÇÃO 

 

 

AVALIAÇÃO DE PERIGOS E RISCOS –   CENTRO DE REGULAÇÃO 

LOCAL FUNÇÃO 
INSALUBRIDADE GRAU 

SIM NÃO MAXIMO MÉDIO MÍNIMO 

Recepção 01 
Assessor Especial III  X    

Aux.  Administrativo  X    

Recepção 02 

   

Agente Administrativo  X    

Assessor Especial III 

 
 X    

Procuração/ Assistente Social 

   Agente Administrativo   X    

     Assistente Social 
 X    

Coordenação Coordenadora Geral 
 

 
X    

    Marcação de Consultas/ Exames 

Aux. Administrativo 
 X    

     Assessor Especial IV  X    

Controle de AIH/ Enfermagem 

Agente Administrativo 
 X    

   Enfermeira 
 X    

Doca       Médica  X    

Diretoria/videofonia Agente Administrativo  X    

Operacional      Aux. De Serviços Gerais X    X 

Vigilância Aux. De Vigilante  X    

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2023.11.23 18:59:13 
-03'00'


		2023-11-23T19:20:42-0300
	CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA:24935697253


		2023-11-23T19:21:03-0300
	CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA:24935697253


		2023-11-23T19:21:23-0300
	CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA:24935697253


		2023-11-23T19:21:44-0300
	CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA:24935697253




